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CHAPTER 1

Introduction

“Here are Irish people who are the most enthusiastic Europeans, yet we voted No. Why is that?

Because the message is not properly carried to the people.”

(Dick Roche 2011, cited in Atikcan 2015 p. 204)

1.1 Background

On 12 June 2008, the people of Ireland went to the polls to vote on the proposal of the ‘Twenty-

eighth Amendment of the Constitution Bill 2008’ to amend the constitution of Ireland and enable

the ratification of the Treaty of Lisbon, streamlining governance, policies and practices with the

European Union (EU). The expectation in both Brussels and Dublin was that the treaty would pass

with great ease (O’Brennan, 2009). However, there was a shock result, and the treaty was rejected

with a 53.4% ‘no’ against a 46.6% ‘yes’ vote.

The Irish people's rejection of Lisbon came as a huge surprise to both the European and Irish

political classes. European elites were confident that Ireland would ratify the treaty without

problems and that the referendum would be no obstacle to further integration. Surveys had shown

consistent support for EU membership (Eurobarometer Standard Report, 2008 cited in Quinlan

2012). Ireland had widely been touted as one of the success stories of the European project.

However, Irish levels of understanding of the EU as an institution were relatively low in

comparison to other member states (Eurobarometer Standard Report, 2010). The complicated nature

of the treaty made it difficult for the decision-makers and the media to present a concise and

positive argument to sell to the Irish public.

This was not the first time that Ireland had broken with the European project. The Nice Treaty,

designed to extend the powers of the EU, was rejected by the Irish electorate in June 2001 only to

be reversed with the second Nice referendum in November 2002. The Lisbon Treaty of 2008

experienced a relatively strong turnout for European referendums (53%) leaving the Irish

government in a conundrum as to how to proceed. It became evident that there was no appetite in

Brussels to abandon or reopen the treaty, in particular having experienced lengthy and complex

negotiations with France and the Netherlands over the Constitutional Treaty (Tonra, 2009). The

reaction of EU leaders to the Irish ‘no’ vote differed starkly from the reaction to the rejection of the

Constitutional Treaty by the French and Dutch in 2005. France and the Netherlands' rejection
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resulted in the recognition of an EU-wide crisis that would require an EU-wide response. A period

of reflection took place, suggesting that all member states, even those who had already ratified the

treaty, would have to reconsider how to progress. Irelands ‘no vote’ met no such response, with

much more of a blame game than with the Dutch and French. De Búrca (2009) believes that the EU

saw the treaty's rejection as an Irish problem and it was, therefore, Ireland's responsibility to find a

solution. It was seen as politically unacceptable that Ireland would not ratify the treaty and the

European Council made clear that it was a priority for Ireland to do so.

In the intervening period, politicians in Ireland and Brussels sought to make sense of the

referendum decision. It also became immediately clear from Brussels that the Irish would have to

‘vote again’ on the treaty. The main reasons cited for the Irish public’s rejection of the treaty were

concerns related to the potential loss of an Irish seat at the Commission, taxation policy, workers’

rights, Irish neutrality and social policy, in particular, abortion (Quinlan, 2012). Ireland's reversal

of the Nice Treaty (2001) had set a precedent and suggestions of a second referendum came soon

after the 2008 result. Acceptance of this was reinforced in July 2008 when French President Nicolas

Sarkozy stated that ‘the Irish will have to vote again’ (Quinlan, 2012 p 142). However, the Irish

government was wary that a quick second referendum would result in an even more resounding ‘no’

vote. Diplomatic negotiations commenced with other member states in the Autumn of 2008 and a

strategy of designing op-outs was chosen to alleviate the concerns of the Irish voters. This was not

an entirely new strategy for the EU, with a similar approach giving Denmark concessions after it

rejected the Maastricht Treaty in 1994. Jean Claude Piris (Director General of the Legal Service of

the Council of Europe) was at the heart of those negotiations and was again central in discussions

with the Irish. An initial deal was reached at the December 2008 EU Brussels summit. Member

states agreed that they would each retain an EU Commissioner and supported Ireland's wish for

legal guarantees related to its neutrality, abortion and taxation and in exchange Ireland would hold a

second referendum. A number of member states led by the British were wary of gifting Ireland

these guarantees, anxious that this would re-open concessions for other member states. However,

the threat of a second failed referendum and the potential failure of the treaty was sufficient enough

to conclude negotiations in June 2009. These guarantees would initially act as an International

Agreement before becoming a Protocol, asserting that Ireland's abortion, tax laws or neutrality

would not be affected by the Lisbon Treaty. An additional declaration was also made on workers'

rights to calm the concerns expressed during the first referendum. Irelands' main political parties

were satisfied with the guarantees, however, not all were in favour, with Social Party MEP Joe

Higgins branding them as ‘an elaborate charade’ (Quinlan p 142, 2012).
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On 2 October 2009, a second vote was held in Ireland and this time the result was very different,

with the Irish public ratifying the same Lisbon Treaty by 67.1% to 32.9%. Sixteen months after the

previous Lisbon Treaty referendum, one in five voters changed their mind from ‘no’ to ‘yes’. The

‘yes’ vote was highest in Leinster and Dublin but was supported in the majority of regions. In 2009

only Donegal North-East and Donegal South-West rejected the treaty compared to 33 other

constituencies. The ‘yes’ camp was jubilant in victory with Taoiseach Brian Cowen TD (Irish

Member of Parliament) saying it was “a good day for Ireland” as the country had shown “to the

other countries of Europe that we stand with them” (Pope, 2009). Brigid Laffan, Chair of ‘Ireland

for Europe’ stated that the electorate had rejected ‘the zealots’ of the right and the left and in the

process had ‘saved the European ideal’ (Pope, 2009).

1.2 Scope and focus of the research

The overall aim of this research is to explore the themes debated during both Irish Lisbon Treaty

referendums. As the literature will expose, much has been written on the reasons why the result

moved so emphatically from a ‘no’ to a ‘yes’ vote. We know that the referendums had different

results, however, we may have lost sight of the campaigns themselves and the public discussions as

independent phenomena.

As this thesis will demonstrate, EU integration is not an easy phenomenon to describe, with citizens

often feeling no direct interaction with the EU institutions. National politicians and the media,

therefore, serve as mediators and have an important role in helping citizens to make sense of

European integration. It is therefore worthwhile analysing the key themes that arose during both

Irish referendums within the context of Irish political and economic concerns of the time, and

investigating how issues of European integration were framed by the ‘yes’ and ‘no’ campaigns and

reflected in the broadsheet media to achieve cut through to Irish citizens.

As previously mentioned, the result of the first referendum came as a considerable shock to

Ireland’s decision-makers. So, in the 16 months between the two referendum campaigns, what

changed in political and media discourse to influence public debate? This research provides a rich

description of the themes that sparked public debate during both periods and investigates two Irish
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newspapers - The Irish Times and the Irish Independent - to explore how they framed arguments in

the weeks approaching the voting deadline for both Lisbon Treaty referendums.

It is clear from other referendums, within Ireland and the wider EU, that the way that issues are

portrayed during ‘yes’ and ‘no’ campaigns have a significant impact on the way that people vote,

and as such, play a significant role in guiding the future of European Integration. Having identified

the key themes that emerged during the Lisbon Treaty campaigns, this research then compares and

contrasts these with issues that arose for public debate in other EU referendums. Were the issues

discussed during Ireland’s two referendums on the Nice Treaty (2001 and 2002) the same as those

that arose at the time of the Lisbon Treaty? Which issues took precedence during the Lisbon Treaty

campaigns? Were the most prominent arguments for and against Lisbon framed from a domestic

viewpoint, or a wider European integration perspective? How did the issues of the Lisbon Treaty

evolve between both campaigns? This thesis aims to answer these questions.

1.3. Research question

How were the 2008 and 2009 Irish Lisbon Treaty campaigns framed within the Irish broadsheet

media?

1.4. Outline of the thesis

Chapter 2 (Literature Review) presents an overview of existing scholarly works on European

integration referendums. This process helped to identify what was already known in this area of

research about the context and content of EU referendums, but it also revealed gaps in current

thinking in that there was little evidence or research about how referendum campaign messages

were communicated to influence the outcomes of the debate. By explaining the nature of EU

treaties and using three referendum case studies as examples, the literature review outlines the

importance of understanding the themes that commonly emerge during EU referendum campaigns,

to strengthen the analysis of the extent to which these issues related to debates during the Lisbon

Treaty referendums in Ireland.
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Chapter 3 (Methodology) gives a detailed outline of the research approach and methodology chosen

for this study. It will begin by explaining the reasons for choosing a content analysis approach and

will continue with an account of the researcher's sampling approach. The chapter’s main focus will

be a detailed description of the data collection instruments and a discussion of the data analysis

techniques used.

Chapter 4 (Findings) offers a detailed analysis of the findings of the research. It will begin by


[…]


how themes are often recycled during referendums on European integration. The ‘no’ side doubled

down on this theme in 2009, asserting that the Irish were being asked to vote twice on effectively

the same treaty by the “Brussels elite” (Ganley, Irish Times, Sep 24, 2009). Again, the ‘yes’ side

responded by pointing to how Ireland had benefited since joining the EU and had “always chosen to

be part of this club” (Cowen, Irish Times, Oct 01, 2009).

The theme of ‘Ireland’s place in Europe’ was used by the ‘yes’ campaign to present the ratification

of the treaty as an answer to the challenges facing Europe in the 21st century. It was argued that

Ireland should be at the heart of this process and it would be a sign of bad faith to reject the treaty.

This argument was accelerated in the 2009 debate, with threats that Ireland would be “left out in the

cold” (Laffan cited in Mac Cormaic, Sep 7, 2009) within a two-speed Europe. Conversely, the

treaty’s opponents stated that Ireland's rejection of Lisbon had been celebrated across Europe and

that the country's reputation had been enhanced. In 2008 the ‘no’ side used the ‘element of risk’

theme to frame the treaty as the status quo versus the unknown, describing ratification as “maximum

risk and very little if any benefit” (Sinnott, Irish Times, June 03, 2008). However, in 2009 the ‘yes’

side framed rejection as a risk to Ireland's reputation and economic growth.
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Both the ‘abortion’ and ‘neutrality’ themes were covered in the Irish Nice and Lisbon referendum

debates. The issue of abortion was linked to the attachment of the Charter of Fundamental Rights,

with the ‘no’ side arguing it would lead to a basis for a legal challenge of Ireland's abortion laws in

the European Court of Justice. In response, the ‘yes’ side sought assurances from the Catholic

Church and the EU to dispel the idea. On the theme of ‘neutrality’, the ‘no’ side argued that the

Lisbon Treaty would pave the way to a European military alliance that would directly threaten

Ireland's identity as a neutral country. The treaty proponents pointed to Ireland's “triple lock cause”

and the fact that Ireland held a veto on any and all future ESDP and CSFP decisions of the EU. The

fact that both of these themes were hot topics of debate during the Nice and Lisbon referendums is

an indication that such emotive issue themes may continue in future referendums on Irish EU

integration.

In 2008, the ‘no’ side argued that ratification of the treaty would lead to the removal of Ireland's

ability to set its own taxes. The ‘yes’ side refuted this with statements and guarantees from

European elites to reduce fears and effectively reduce the impact of negative themes used in the

2009 referendum coverage. 2009 saw the emergence of the ‘unpopularity of the government’

theme. Second-order theory dictates that the public can choose to punish a government by voting

against them in a referendum (Reif and Schmit, 1980). The ‘no’ side used this to try and frame

Lisbon as a referendum on the government's performance, with the ‘yes’ side urging voters to look

at the treaty as a separate issue. Similarly, in 2008, the findings show how the IFA framed the treaty

as a referendum on the WTO negotiations, linking their support for ratification to their non-EU but

WTO needs.

5.3 Contribution to research

This thesis contributes to the wealth of previous literature on European integration referendums

because it provides a unique overview of the themes that arose in public discourse in the short

period before each referendum vote. These themes were communicated by the two leading Irish

broadsheets, one with a conservative-leaning perspective (Irish Independent) and the other with

more liberal values (the Irish Times). Taken together, the articles in both newspapers provide a

snapshot of how the issues were framed by the broadsheets and the resulting analysis helpful data

that complements further research on how referendums are won and lost.
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More specifically, this research found similarities in the issues that arose during the Nice and

Lisbon referendums, and that the themes in public discourse, which were often emotive, were

largely not related to the content of the treaties themselves. The themes of ‘neutrality’, ‘abortion’

and ‘loss of sovereignty’, namely the sub-theme of ‘loss of Commissioner’ were present in both

referendum campaigns, and tended to play on common fears about what EU integration would

mean for Ireland as an independent country. There were also similarities between Nice and Lisbon

in the framing of arguments based on the ‘unpopularity of the government’, with Eamon Gilmore

urging voters to not use the treaty to punish the government during both campaigns. However,

unlike the Nice Treaty, the Irish Lisbon Treaty debates paid much more attention to the discussion

about the ‘economy’. This indicates that domestic and external factors played a greater role in the

2009 Lisbon Treaty debate than they had in other previous referendums.

5.4 Limitations of the Research

A number of challenges and limitations impacted on the research for this thesis.

The intention of this thesis was to research how the 2008 and 2009 Lisbon Treaty Campaigns were

framed within the Irish broadsheet media. One of the limitations of this study is that the research

only drew on the headlines and articles of Ireland’s two most popular broadsheets - the Irish

Independent and the Irish Times. This was mainly due to time constraints and had the sample been

widened to include other broadsheets, or tabloid media, research findings may have been different.

However, the choice of a right-leaning and more liberal broadsheet as sources hoped to mitigate

this.

Another shortcoming was the sample size, which was also largely due to the time limitation for

reading articles in depth. From 304 relevant articles overall, this research only investigated 25% of

those. It is likely therefore that some articles would have included data that may have influenced the

findings, and more specifically, the number of times each of the themes arose in the weeks before

the referendum vote.

The researcher also worked alone and it may have been beneficial to have built-in time for an

external opinion on whether the data collected matched the subthemes and themes identified for this

research .
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5.4 Future research

It would be worth researching whether the themes of concern from previous EU integration

referendums are still pertinent today. Do Irish people still fear further EU integration will lead to the

militarisation of Europe?

That research found there was little difference between a conservative and a liberal broadsheet.

However, it would be worth investigating whether the themes differed amongst tabloids and/or

more regional papers.

This study's primary focus was on the broadsheet media coverage of the Irish Lisbon Treaty,

however, it became clear that many thematic similarities emerged between different referendums. A

study dedicated to comparing and contrasting the themes present in European integration

referendums could have merit.
