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Summary assessment/comments
Interesting thesis which complies with requirements of the EPS program. Thesis provides solid description of topics presented during 2008 and

2009 Lisbon Treaty referendums, with slightly weaker contextualisation and explanation of referendums results.

Criteria
Knowledge and insight

The thesis compares the Irish referendums on the Lisbon Treaty held in 2008 and 2009. Its main objective is to compare the topics occurring in

the campaign before both referendums and to contextualize them. Its secondary objective is to explain reasons behind the difference in the

results of the first and second Lisbon referendums.

The thesis is based on existing literature and academic debate on the problem of referendums, European integration and Irish politics in

general. The second chapter of the thesis, referred to as "literature review", is rather an overview of the key events researched, supplemented

by selected academic commentaries. As the author decides to address the referendums in France and the Netherlands in 2005 within the

„literature review“, it would be appropriate to explain in more detail their relevance to the Irish case study, e.g. the significance of the split

within the French political class in 2005 in contrast to situation in 2008/2009 Ireland.

Assessment: good Weighing: n/a

Application knowledge and insight

The thesis analyzes the content of selected texts published in Irish periodicals. The author of the thesis explains the method of their selection,

but of course he is able to cover only part of the relevant discussion in the Irish political space. However, the author is aware of this limitation

and mentions it in the final part of the thesis.

Assessment: good Weighing: n/a
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Reaching conclusions

Thesis structures Irish campaign referendum topics into nine groups. This structure is relatively arbitrary. Individual groups partially overlap

(Irish place in Europe – neutrality, economy - WTO) and combine sectoral approach (taxation, abortion, economy etc.) with horizontal issues of

Irish political life in years 2008-2009 (unpopularity of government). In general, the respective thesis section provides an interesting insight into

Irish political debate. Weaker element of the thesis is its explanation (or lack of it) of the voters' opinion shift between 2008 and 2009

referendums.

Assessment: good Weighing: n/a

Communication
The thesis is well written and has clear structure. Grammar or formulation mistakes are relatively rare, such as „Euroaromter, 2010” (p. 22).

Assessment: good Weighing: n/a

Formal requirements
-

Final assessment
This thesis is graded with a 7.4
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